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BÁO CÁO
Kết quả công tác cải cách hành chính nhà nước; Tình hình tổ chức và hoạt 
động của UBND xã năm 2023; Kết quả thực hiện Đề án ‘‘Xây dựng Chính 

quyền thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc giai đoạn 2021-2025’’
______________________________________________________

PHẦN A

PHẦN THỨ NHẤT
TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH; 

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA UBND XÃ  NĂM 2023 
VÀ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN ‘‘XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN THÂN THIỆN 

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN GIA LỘC GIAI ĐOẠN 2021-2025’’

I. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính; tình 
hình tổ chức và hoạt động của UBND các xã năm 2023; tình hình triển khai 
Kế hoạch thực hiện Đề án ‘‘Xây dựng Chính quyền thân thiện trên địa bàn 
huyện Gia Lộc giai đoạn 2021-2025’’:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:
1.1. Kết quả việc chỉ đạo triển khai thực hiện CCHC năm 2023:
- Ngay từ cuối năm 2022, UBND xã Quang Minh đã tăng cường công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của công 
tác CCHC năm 2023 trên địa bàn xã theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Trung 
ương, của tỉnh và của huyện; 

- Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của 
UBND huyện Gia Lộc, về cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện năm 
2023. 

+ Ngày 30 tháng 12 năm 2022; UBND xã Quang Minh, ban hành Kế hoạch 
số 58/KH-UBND, về công tác cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn xã năm 
2023. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách 
hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch CCHC của xã giai đoạn 
2021 - 2025; đồng thời, triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện hoàn thành 
100% nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 và khắc phục kịp thời các tồn tại, 
hạn chế trong năm 2022. Trong đó, chú trọng các giải pháp nâng cao hiệu quả, chất 
lượng xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu 
cầu nhiệm vụ; công tác cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ 
công trực tuyến; ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin để cải tiến phương 
thức, lề lối làm việc và nâng cao năng lực điều hành, quản lý,… góp phần nâng cao 
Chỉ số cải cách hành chính của xã, Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với 
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sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã;
1.2. Về Kiểm tra cải cách hành chính:
- Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-UBND, ngày 10 tháng 8 năm 2023 của huyện 

Gia Lộc. Về việc Kiểm tra Công tác cải cách hành chính nhà nước; Tình hình tổ 
chức và hoạt động của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các 
xã, thị trấn năm 2023; tình hình thực hiện Đề án ‘‘ Xây dựng Chính quyền thân 
thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc giai đoạn 2021-2025’’.

+ Ngày 14/8/2023 UBND xã ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND. Về việc 
tự kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước; tình hình tổ chức và hoạt động 
UBND xã năm 2023; Tình hình thực hiện Đề án ‘‘Xây dựng chính quyền thân 
thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc giai đoạn 2021-2025’’; Đồng thời ban hành 
Thông báo số: 10/TB-UBND, về phân công nhiệm vụ cho các công chức chuyên 
môn và bộ phận một cửa của địa phương, thực hiện và hoàn thiện các nội dung vê 
công tác CCHC do lĩnh vực mình phụ trách; Ngày 24/8/2023 UBND xã ban hành 
Báo cáo số: 55/BC-UBND, về tổng hợp kết quả tự kiểm tra công tác cải cách hành 
chính nhà nước của các bộ phận chuyên môn, bộ phận một cửa tiếp nhận hồ sơ và 
trả kết quả của đơn vị xã năm 2023;

1.3. Công tác khắc phục nhiệm vụ CCHC năm 2022 của đơn vị:
- Căn cứ Quyết định số: 583/QĐ-UBND, ngày 16 tháng 3 năm 2023 của 

Chủ tịch UBND huyện Gia Lộc. Về việc Phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách 
hành chính của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn năm 2022; Hướng dẫn số: 
183/UBND-NV, ngày 16 tháng 3 năm 2023. Về việc tổ chức Hội nghị kiểm điểm 
và báo cáo giải trình kết quả, chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 
2022;

+ Ngày 13 tháng 4 năm 2023, UBND xã Quang Minh tổ chức cuộc họp 
kiểm điểm công tác cách hành chính năm 2022. Đồng thời ban hành Báo cáo số 
21/BC-UBND ngày 06/4/2023 của UBND xã. Kiểm điểm đánh giá kết quả đạt 
được và chỉ ra những tồn tại hạn chế trong công tác triển khai và kết luận giao 
nhiệm vụ cho công chức và người lao động của UBND xã. Đồng thời triển khai, tổ 
chức thực hiện các giải pháp trong công tác Cải cách hành chính năm 2023 và 
những năm tiếp theo;

1.4. Về công tác tuyên truyền Cải cách hành chính:
- Ngày 22/02/2023, UBND xã ban hành kế hoạch số 11/KH-UBND, về  

tuyên truyền cải cách hành chính xã năm 2023. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về 
mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng của cải cách hành chính góp phần cải thiện môi 
trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy phát triển kinh 
tế-xã hội của xã. Công tác tuyên truyền được đổi mới và đa dạng hóa bằng nhiều 
hình thức như tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã; tại các hội nghị, cuộc 
họp, các buổi giao ban; qua Cổng thông tin điện tử của xã, các trang thông tin điện 
tử, zalo, facebook của các ngành... (Có nhật ký của đài truyền thanh xã về công tác 
truyên truyền năm 2023);
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- Trên cơ sở tuyên truyền các nội dung về công tác Cải cách hành chính: 
UBND xã còn chỉ đạo đài truyền thanh xã làm công tác thông tin, tuyên truyền tới 
cán bộ, đảng viên và nhân dân về chủ trương chính sách, phổ biến nội dung pháp 
Luật đặc biệt là triển khai phổ biến các văn bản Luật mới ban hành;

 - Trong các cuộc họp nội bộ tại đơn vị lãnh đạo UBND xã luôn quán triệt 
việc thực hiện cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công dân thực 
hiện các quyền của mình. Chỉ đạo việc thực hiện giải quyết các hồ sơ của công dân 
phải đảm bảo đúng thời gian quy định, không để trường hợp nào giải quyết quá 
hạn hoặc không được giải quyết một cách thỏa đáng.

1.5. Kết quả thực hiện CCHC với công tác thi đua, khen thưởng;
- Ngày 26/12/2022, UBND xã, ban hành Quyết định số 139/QĐ-UBND về 

việc ban hành Quy chế thi đua khen thưởng trên địa bàn xã; Kế hoạch số 02/KH-
UBND, ngày 27/01/2023 của UBND xã, về công tác thi đua khen thưởng trên địa 
bàn xã; Phát động và triển khai phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực 
nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2023; 

1.6. Đánh giá vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ 
cải cách hành chính của đơn vị;

- Xác định công tác cải cách hành chính và triển khai thực hiện Đề án ‘‘Xây 
dựng Chính quyền thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc giai đoạn 2021-2025’’, là 
nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt; Đảng ủy - UBND xã Quang Minh đã tập trung chỉ 
đạo UBMTTQ các ban, ngành đoàn thể, cán bộ, công chức và người lao động của 
đơn vị, tích cực tổ chức triển khai thực hiện, hiệu quả công tác cải cách hành chính 
và triển khai thực hiện Đề án, với nhiều giải pháp cụ thể phù hợp với chức năng, 
nhiệm vụ của địa phương, nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành 
chính và thực hiện Đề án; đảm bảo thống nhất cao trong tổ chức Đảng, chính 
quyền, đoàn thể và cán bộ, công chức về các chủ trương, nhiệm vụ và giải pháp cải 
cách hành chính, gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của UBND xã. 

- Triển khai và thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 và triển 
khai thực hiện Đề án, theo tiến độ, đồng thời phát động phong trào thi đua, trên 
tinh thần kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2023 gắn với thực hiện 
nhiệm vụ cải cách hành chính và triển khai thực hiện Đề án tại địa phương;

- Triển khai thực hiện tốt chương trình cải cách hành chính nhà nước năm 
2023 và thực hiện tốt cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông”. Tăng cường hiệu 
lực điều hành của cơ quan quản lý nhà nước, triển khai thực hiện tốt Pháp lệnh 
thực hiện dân chủ ở cơ sở, quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, thực hành tiết 
kiệm, chống tham ô, lãng phí; quan tâm thực hiện các hoạt động từ thiện, nhân 
đạo, chương trình giảm nghèo theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao. 
Đồng thời chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể, cán bộ, công chức của địa phương 
đăng ký tham gia viết đề tài sáng kiến kinh nghiệm năm 2023; Việc tổ chức triển 
khai thực hiện công tác cải cách hành chính và thực hiện Đề án, thường xuyên 
được triển khai trong các kỳ giao ban hằng tuần, hằng tháng, hằng quý của đơn vị;.
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- Năm 2023 năm giữa nhiệm kỳ tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 
các cấp; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Quang Minh lần thứ XXVII, Nhiệm kỳ 
2020-2025; Đầu năm 2023 dịch Covid-19 vẫn còn xẩy ra, thời tiết bất thường nắng 
nóng kéo dài, tình trạng cắt điện luân phiên, giá cả một số mặt hàng thiết yếu 
thường xuyên biến động; Do đó đã ảnh hưởng đến phát triển kinh tế, xã hội của địa 
phương; Song dưới sự lãnh đạo sát sao của BCH Đảng uỷ, HĐND, UBND xã, sự 
phối hợp của Ủy ban MTTQ và các ban ngành đoàn thể nhân dân trong xã; tình 
hình kinh tế xã hội của xã Quang Minh vẫn tiếp tục phát triển, văn hoá - xã hội có 
bước tiến bộ, an sinh xã hội được đảm bảo, tình hình ANCT-TTATXH được ổn 
định, Quốc phòng, Quân sự địa phương được củng cố và tăng cường; Tình hình 
nhân dân trên địa bàn xã ổn định, nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự 
quản lý điều hành của Nhà nước. Nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn 
mới nâng cao, tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước của 
địa phương.

- Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo UBND huyện các phòng chức năng 
của huyện về công tác CCHC của UBND xã luôn chỉ đạo và báo cáo kịp thời đúng 
quy định cụ thể như: Ngày 9/3/2023, ban hành báo cáo số: 14/BC-UBND. Về kết 
quả thực hiện cải cách hành chính Qúy I; Ngày 10/6/2023 ban hành báo cáo số: 
39/BC-UBND. Về kết quả thực hiện cải cách hành chính 6 tháng đầu. Ngày 8/9/202, 
ban hành báo cáo số: 57/BC-UBND. Về kết quả thực hiện cải cách hành chính Quý 
III năm 2023 và các báo cáo khác liên quan đến công tác CCHC của địa phương;

1.7. Các nội dung khác theo Kế hoạch CCHC của địa phương:
- Căn cứ chương trình làm việc của Ủy ban nhân dân huyện năm 2023; Căn 

cứ chức năng nhiệm vụ được giao, UBND xã đã Ban hành chương trình làm việc 
số 01/CTr-UBND ngày 03/01/2023, để phục vụ các phiên họp của Ủy ban nhân 
dân xã năm 2023, triển khai chương  trình, kế hoạch công tác của UBND, HĐND 
xã về lĩnh vực được giao năm 2023. 

- Triển khai đến cán bộ, công chức thực hiện những nội dung, nhiệm vụ 
được phân công trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 gồm 32 nội dung 
nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ 
máy nhà nước. Lãnh UBND xã thường xuyên quán triệt ý nghĩa và vai trò quan 
trọng của việc thực hiện các nội dung về cải cách thủ tục hành chính trong cơ quan 
thông qua các buổi họp giao ban. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 
cải cách hành chính ở đơn vị; 

- Tổ chức, triển khai, phát động, sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, 
viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và nhân dân trên địa bàn xã. hưởng ứng 
tham gia cuộc thi “Tìm hiểu về cải cách hành chính” năm 2023, do UBND huyện 
Gia Lộc tổ chức. Về kết qủa đạt được có 296 thí sinh tham dự cuộc thi với 444 lượt 
bài thi, đơn vị đứng thứ 3 trong toàn huyện.

- Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Ngân sách của Trung ương, 
của tỉnh, của huyện hỗ trợ; ngân sách địa phương và nguồn xã hội hóa hợp pháp 
khác….
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  1.2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: 
       - Việc xây dựng các mô hình, sáng kiến, giải pháp mới trong CCHC được thí 

điểm, nhân rộng và triển khai có hiệu quả tại địa phương còn hạn chế; Chưa có 
sáng kiến đề xuất với cấp trên để cắt giảm, đơn giản hóa TTHC; 

       2. Cải cách thể chế:
       2.1. Kết quả đạt được: 

          *  Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật:
- Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện 

Gia Lộc, về thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên 
địa bàn huyện Gia Lộc năm 2023.

+ Ngày 31/01/2023, UBND xã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND, về xây 
dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật và thực 
hiện Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 
2021-2025 trên địa bàn xã; Việc tổ chức triển khai, thực hiện các văn bản quy 
phạm pháp Luật thường xuyên được cấp ủy Đảng, chính quyền xã quan tâm chỉ 
đạo thường xuyên cán bộ, công chức của địa phương, tổ chức thực hiện nghiên cứu 
hệ thống các văn bản về cơ chế chính sách, văn bản quy phạm pháp Luật, nhằm 
thực hiện tốt vai trò chức năng, nhiệm vụ, tham mưu cho UBND xã về việc chủ trì 
soạn thảo trình HĐND, UBND xã ban hành. Các văn bản quy phạm pháp Luật đã 
đảm bảo về thể thức theo quy định; trình tự ban hành đầy đủ, chặt chẽ, chất lượng 
văn bản ngày càng được nâng cao.

- Ngày 14/8/2023, UBND xã ban hành báo cáo số 53 về kết quả rà soát văn 
bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu tại Nghị quyết số 101/2023/QH15; 

- Từ ngày 10/12/2022 đến nay, HĐND, UBND xã Quang Minh chưa ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật. 

*  Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật:
- Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày 30/01/2023 của UBND huyện 

Gia Lộc, về thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn 
huyện Gia Lộc năm 2023;

+ Ngày 31/01/2023 Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch số 07/KH-
UBND về ban hành kế hoạch về thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành 
pháp luật trên địa bàn xã năm 2023; Ngày 14/09/2023 UBND xã ban hành báo cáo 
số: 60/BC-UBND, về tự kiểm tra công tác theo dõi THPL và trọng tâm theo dõi 
THPL trên địa bàn xã năm 2023;  

-  Nhằm nắm bắt kịp thời tình hình thi hành chính sách, pháp luật về xử lý vi 
phạm hành chính và các yếu tố ảnh hưởng đến hiệu lực, hiệu quả của các văn bản 
quy phạm pháp luật để có giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý 
VPHC. Xác định rõ nội dung cụ thể, trọng tâm công tác thi hành pháp luật về xử lý 
VPHC trên địa bàn xã và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình 
triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo hiệu quả;
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*  Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: 
- Thực hiện kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 30/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Gia Lộc, về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây 
dựng xã đạt chuẩn tiếp cận trên địa bàn huyện Gia Lộc năm 2023;

+ Ngày 31/01/2023 Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch số 06/KH-
UBND. Về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây 
dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2023; Đồng thời ban 
hành các Quyết định; Quyết định số 58/QĐ-UBND. ngày 30/3/2023; Kiện toàn 
BCĐ phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 
pháp luật năm 2023; Quyết định số 80/QĐ-UBND, ngày 04/05/2023; Về việc Kiện 
toàn các tổ hòa giải ở cơ sở xã Quang Minh năm 2023; Quyết định số 79 ngày 
04/05/2023 về kiện toàn công nhận tuyên truyền viên pháp luật xã Quang Minh; 
Kế hoạch số: 09/KH-BCĐ, ngày 20/02/2023 của Ban chỉ đạo PBGDPL xã Quang 
Minh xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2023.

- Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ 
chức thực hiện góp phần đưa công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở đạt chuẩn tiếp 
cận pháp luật ngày càng hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu của người dân và xã hội, 
góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng 
bộ xã Quang Minh lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

- Hội đồng phổ biến giáo dục pháp Luật xã thường xuyên làm tốt công tác 
tham mưu, đề xuất với Đảng, Chính quyền, đồng thời phối hợp với UBMTTQ, các 
ban, ngành đoàn thể và các ngành liên quan của địa phương, đẩy mạnh công tác 
tuyên truyền và phổ biến Pháp luật; tuyên truyền về Luật phòng chống tham 
nhũng, Luật giao thông đường bộ, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật hôn 
nhân gia đình, Luật hộ tịch, Luật nghĩa vụ Quân sự, Luật đất đai, Luật An ninh 
mạng, Luật tôn giáo, pháp lệnh phòng, chống bệnh dịch, pháp lệnh dân chủ ở xã, 
phường, thị trấn ...đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng công 
nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, từng bước đổi mới 
trong thực hiện công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, góp phần 
nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân 
dân trên địa bàn xã. Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phát động, sâu rộng đến cán bộ, đảng 
viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và nhân dân trên địa bàn 
xã, hưởng ứng tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật" cuộc thi “Tìm hiểu Luật 
phòng chống ma túy" trực tuyến năm 2023; đạt kết quả cao;

- Nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; nâng cao trách nhiệm, 
nghĩa vụ tự học tập, nghiên cứu pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo 
đức nối sống của đảng viên, Cán bộ, công chức và người dân nhằm tạo chuyển 
biến căn bản trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội. 

* Kết quả kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật: 
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- Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 23/3/2023 của Ủy ban nhân 
dân huyện Gia Lộc, về thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 
2019 - 2023 trên địa bàn huyện Gia Lộc;

- Ngày 28/3/2023 Ủy ban nhân dân xã, ban hành kế hoạch số 12/KH-UBND 
về thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn 
xã; Bảo đảm tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ rà soát, hệ thống hóa văn bản 
theo quy định của pháp luật, tạo sự chuyển biến cơ bản trong công tác rà soát, hệ 
thống hóa văn bản trên địa bàn xã.  

- Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản phải được tiến hành 
liên tục, toàn diện, khách quan, công khai, minh bạch, nghiêm túc, đúng thẩm quyền, 
trình tự, thủ tục quy định. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan, 
người có thẩm quyền trong thực hiện tự kiểm tra và rà soát, xử lý văn bản. 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và trách 
nhiệm của các cán bộ, công chức của Ủy ban nhân dân xã, trong việc thực hiện 
nhiệm vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn 
xã theo quy định của pháp luật.

2.2. Tồn tại, hạn chế:
- Hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, đảng viên 

và nhân dân trên địa bàn xã còn chưa thường xuyên, hình thức chưa đa dạng; đội 
ngũ tuyên truyền viên pháp Luật, Tổ dân vận, hoà giải viên cơ sở ở một số địa bàn 
thôn hoạt động còn hạn chế hiệu quả chưa cao; Nhận thức của một số người dân 
trên địa bàn xã về pháp luật còn hạn chế;

 3. Cải cách thủ tục hành chính:
       3.1. Kết quả đạt được:
       - Căn cứ Nghị định số 61/2018/QĐ-TTg ngày 23 tháng 4 năm 2018 của 

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết 
thủ tục hành chính; Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23 tháng 11 năm 
2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định 
số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ;  
  + Ngày 16/02/2023; UBND xã ban hành Quyết định số 48/QĐ-UBND về 
việc ban hành Quy chế bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết theo cơ chế một cửa, một 
cửa liên thông của UBND xã; Bộ phận nhận và trả kết quả thuộc UBND xã, có 
nhiệm vụ tiếp nhận, hướng dẫn tổ chức, cá nhân đến liên hệ về những công việc 
thuộc trách nhiệm, thẩm quyền giải quyết của UBND xã, nhận hồ sơ trực tiếp hoặc 
trực tuyến xem thành phần hồ sơ đã đủ thủ tục theo quy định, viết giấy nhận hồ sơ 
và trả kết quả cho tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã; 

- Căn cứ Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh 
Ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một 
cửa liên thông năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Quyết định số 524/QĐ-
UBND, ngày 09/03/2023 của UBND huyện Gia Lộc, ban hành Kế hoạch kiểm soát 
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thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2023 trên 
địa bàn huyện Gia Lộc.
          + Ngày 12/3/2023 Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định số 53/QĐ-
UBND kèm theo Kế hoạch số kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế 
một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2023 trên địa 
bàn xã. Quán triệt phương châm phát huy tối đa mặt tích cực, kết quả đã đạt được, 
khắc phục và có biện pháp phòng ngừa những hạn chế, bất cập tồn tại năm 2022; 

 - Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách thủ 
tục hành chính; kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 
liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

  - Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định việc công khai, rà soát, đơn giản hóa 
thủ tục hành chính; góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính cấp xã.

- Bảo đảm triển khai thống nhất, đồng bộ và hiệu quả cơ chế một cửa, một 
cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; thường xuyên rà soát và kiện 
toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận Một cửa xã.

* Kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, rà soát 
thủ tục hành chính:

+ Ngày 15/03/2023, Ban hành báo cáo số 20/BC-UBND. Về tình hình tiếp 
nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn xã năm 2023; 

+ Ngày 26/07/2023, Ban hành báo cáo số 51/BC-UBND về kết quả rà soát, 
đánh giá, kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính trên địa bàn xã năm 2023;

+ Ngày 29/8/2023, Báo cáo thống kê các TTHC liên quan đến thông tin 
CSDLQG về DC và CCCD cần tra cứu, khai thác phụ vụ giải quyết TTHC; Với 
tổng số 20 TTHC của lĩnh vực Hộ tịch cấp xã, với tổng 18 TTHC lĩnh vực Lao 
động thương binh và xã hội các trường thông tin trong tờ khai có thể khai thác 
trong CSDLQG về DC và CCCD; 

+ Ngày 08/9/2023 ban hành báo cáo số: 58/BC-UBND về tình hình kết quả 
triển khai thực hiện Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 
468/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn xã.

- Trong thời gian qua các bộ phận chuyên môn của UBND xã thường xuyên 
rà soát, cập nhật những văn bản mới các thủ tục hành chính, đồng thời kiến nghị 
với cơ quan cấp trên những thủ tục không cần thiết và sửa đổi tờ khai trong hệ 
thống thông tin quản lý hộ tịch cho đồng bộ; Đến nay tổng số TTHC/danh mục 
TTHC được công khai tại Bộ phận Một cửa địa phương gồm 34 lĩnh vực với 142 
thủ tục hành chính. 

- Tiếp tục thực hiện công khai thủ tục hành chính trên Cổng thông tin điện tử 
xã bằng đường dẫn đến trang cơ sở dữ liệu thủ tục hành chính của UBND tỉnh trên 
Cổng thông tin điện tử tỉnh và trang Dịch vụ công tỉnh. 

* Công khai thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị: 
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- UBND xã đã chỉ đạo tổ chức thực hiện việc niêm yết công khai bộ thủ tục 
hành chính, Nội quy làm việc của bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả, được bố 
trí tại phòng một cửa vị trí dễ quan sát để người dân thuận tiện tìm hiểu, bên cạnh 
đó công chức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả cũng thường xuyên giải thích, tuyên 
truyền các thủ tục hành chính đối với các công dân khi đến trụ sở UBND xã làm 
việc và hoàn thiện hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015; của các lĩnh vực, 
đảm bảo theo hướng dẫn;

* Việc tiếp nhận, xử lý những phản ánh kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối 
với những quy định về cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính do cơ quan nhà 
nước, người có thẩm quyền ban hành:

- Căn cứ Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2008 của 
Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với các 
quy định hành chính; Căn cứ Quyết định số 23/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 
2018 của UBND tỉnh Hải Dương. Về ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, 
kiến nghị về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh Hải Dương; 

- Ngày 20/05/2022, UBND xã ban hành Quyết định số 1040/QĐ-UBND về 
việc ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành 
chính trên địa bàn xã; Quy chế này quy định trách nhiệm phối hợp giữa Văn phòng 
Ủy ban nhân dân xã với các ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân xã và các ngành có 
liên quan trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về 
quy định hành chính thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân xã và Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân xã.

- Việc tiếp nhận, xử lý những phản ánh kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối 
với những quy định về cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính do cơ quan nhà 
nước, người có thẩm quyền ban hành: Dưới sự chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã và 
của các cơ quan ngành dọc cấp trên, bộ phận tiếp nhận hồ sơ trả kết quả thực hiện 
đúng, đầy đủ thủ tục hành chính, kịp thời giải thích cho người dân hiểu và thực 
hiện các quy định của pháp Luật, luôn giải quyết công việc cho người dân một 
cách nhanh chóng, thuận tiện. Bộ phận tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả thường xuyên 
trực 6 buổi/ tuần để tiếp nhận những phản ánh kiến nghị của người dân về cơ chế, 
chính sách, thủ tục hành chính. Trong 9 tháng đầu năm 2023, UBND xã Quang 
Minh chưa nhận được phản ánh nào về cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính do 
cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền ban hành.

 *  Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 
- UBND xã tiếp nhận, giải quyết các TTHC theo cơ chế "một cửa", đã tạo 

nhiều thuận lợi cho tổ chức và công dân trong việc giải quyết các TTHC. Các bộ 
phận tiếp nhận hồ sơ đã tích cực tham mưu cho UBND xã giải quyết các TTHC 
đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật. Việc ứng dụng công nghệ thông 
tin, trong tiếp nhận, giải quyết TTHC được đẩy mạnh. Trách nhiệm giải trình trong 
việc thực hiện TTHC được quan tâm,... Vì vậy chất lượng giải quyết các TTHC 
trên địa bàn xã được nâng lên, 100% số hồ sơ TTHC trên thực tế được giải quyết 
sớm, đúng hạn. 

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-20-2008-nd-cp-tiep-nhan-xu-ly-phan-anh-kien-nghi-cua-ca-nhan-to-chuc-ve-quy-dinh-hanh-chinh-f3b2.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-20-2008-nd-cp-tiep-nhan-xu-ly-phan-anh-kien-nghi-cua-ca-nhan-to-chuc-ve-quy-dinh-hanh-chinh-f3b2.html
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- Các lĩnh vực thực hiện cơ chế một cửa, bố trí công chức giải quyết thủ tục 
hành chính cho tổ chức, cá nhân: Hiện tại phòng Một cửa UBND xã trực tiếp giải 
quyết các công việc hành chính liên quan chủ yếu đến lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch 
(bao gồm 02 mảng: Chứng thực và hộ tịch). Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội (bao gồm 
02 mảng: Người có công và BTXH). Lĩnh vực đất đai. Lĩnh vực công an...các hồ 
sơ, giấy tờ hành chính của công dân cũng được thực hiện tại bộ phận một cửa. 
UBND xã bố trí 6 cán bộ công chức thường trực thường xuyên trực 06 buổi/ tuần 
để giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp một cách nhanh chóng, 
thuận tiện. 

- Việc thực hiện quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên phần mềm điện 
tử số hồ sơ được giải quyết tính từ 10/12/2022 đến ngày 09 tháng 9 năm 2023 
Tổng là: 1.133 hồ sơ đạt 100%.

* Trong đó:
- Hồ sơ trả trước hạn là: 1.113 hồ sơ đạt 99,2%. 
- Hồ sơ trả đúng hạn 09 hồ sơ đạt 0,8%.
-  Không có hồ sơ chễ hẹn; 
* Tổng số tiếp nhận trực tuyến là: 1.105 hồ sơ đạt 98.23 %. 
* Tổng số tiếp nhận trực tiếp là: 28 hồ sơ đạt 1.77%. 
- Số hóa hồ sơ TTHC khi tiếp nhận và trả kết quả đạt: 99%. 
- Chứng thực điện tử bản sao từ bản chính trên cổng dịch vụ công Quốc gia 

với Tổng là: 349 hồ sơ. 
- Liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính thiết yếu tại Đề án 

06; Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 
tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai 
táng với Tổng số là 09 trường hợp;

- Đánh giá số lượng, chất lượng trang thiết bị tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và 
trả kết quả của đơn vị: Phòng Một cửa của địa phương, được UBND huyện Gia 
Lộc, đầu tư tu sửa lại trong năm 2022 (Đạt tiêu chuẩn) và đưa vào sử dụng đầu 
năm 2023. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị đã cơ bản đáp ứng được yêu cầu của 
người dân. Máy tính, máy in, bàn ghế, tủ đựng tài liệu và các trang thiết bị khác 
đều được trang bị đầy đủ cho mỗi công chức, cơ bản đã đáp ứng được những yêu 
cầu đặt ra; 

- Đánh giá kết quả giải quyết thủ tục hành chính (số hồ sơ được giải quyết 
trước hẹn, đúng hẹn, quá hẹn và nguyên nhân quá hạn): Các hồ sơ đều được giải 
quyết một cách nhanh gọn, đúng hẹn. Không có trường hợp nào quá hạn. 

- Chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và đánh giá chung về kết quả 
thực hiện cơ chế một cửa tại UBND xã: Việc giải quyết các thủ tục hành chính cơ 
bản đều được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo chất lượng và không 
có phản ánh, kiến nghị của người dân; 
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* Kết quả tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua 
dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn huyện Gia Lộc:  

- Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính đều được thực hiện 
tốt và theo đúng quy định.

3.2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:
- Việc rà soát, đơn giản TTHC, đề nghị với cấp trên cắt giảm những thủ tục 

không cần thiết của cán bộ chuyên môn nhất là bộ phận một cửa của địa phương 
trong thời gian qua còn hạn chế, chưa tích cực, hiệu quả chưa cao;

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước:
4.1. Kết quả đạt được: 

 - Sau khi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu HDND 
các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; được tổ chức vào ngày 23/5/2021 trên địa bàn xã và 
cuộc bầu cử đã thành công tốt đẹp;

- Căn cứ Hướng dẫn số: 883/HD - UBTVQH14 ngày 02 tháng 6 năm 2021 
của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của HDND các 
cấp. Thường trực HĐND xã Quang Minh khóa XXV đã triệu tập kỳ họp thứ nhất 
để bầu ra các chức danh của Thường trực HĐND xã và các chức danh Chủ tịch, 
Phó Chủ tịch và Uỷ viên UBND xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Đồng thời trình cấp 
trên phê chuẩn các chức danh theo đúng quy định;  

- Căn cứ Quyết định số: 77/2006/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2006 của Thủ 
tướng Chính Phủ, ban hành Quy chế làm việc mẫu của UBND xã, phường, thị trấn. 

- Ngày 17/09/2021, UBND xã Quang Minh đã ban hành Quyết định số 
136/QĐ-UBND về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021- 
2026; Nội dung Quy chế gồm 6 chương, 19 điều; Quy định về các nội dung có liên 
quan tới trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã trong thực hiện Quy chế làm việc: 
Quy trình, cách thức giải quyết công việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các 
thành viên UBND xã, cán bộ công chức, những người hoạt không chuyên trách 
thuộc ủy ban nhân dân xã; Quan hệ công tác với UBND huyện, với Đảng ủy, 
HĐND, MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội và với các thôn; Chế độ hội họp 
giải quyết công việc và quản lý, ban hành văn bản của UBND xã. Thực hiện công 
tác thông tin, báo cáo theo quy định và một số nội dung liên quan khác. Căn cứ các 
nhiệm vụ được giao, Ủy ban nhân dân xã đã triển khai Quy chế làm việc đến cán 
bộ, công chức xã, các thôn để tổ chức thực hiện. Theo đó quy định cụ thể về cơ cấu 
theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ; chủ động, thường xuyên đánh giá tình 
hình thực hiện nhiệm vụ, công việc để báo cáo Đảng ủy xã, UBND huyện Gia Lộc.

- Trên cơ sở Quy chế làm việc của UBND xã, UBND xã quyết định phân 
công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân và công 
chức, những người hoạt động không chuyên trách thuộc Ủy ban nhân dân xã 
Quang Minh nhiệm kỳ 2021 - 2026. 
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- Ngày 19/01/2023 UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ 
của UBND xã Quang Minh, ngày 20/7/2023 ban hành Quyết định số  97 về ban 
hành Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính. Ngày 20/7/2023 
ban hành Quyết định số 96 ngày 20/07/2023 về việc ban hành Quy chế phối hợp 
giữa Ban chấp hành công đoàn cơ sở và Chủ tịch UBND xã nhiệm kỳ 2023-2028.

- Ngày 17/9/2021, UBND xã đã ban hành Quyết định số 136/QĐ-UBND về 
ban hành Quy chế giải quyết công việc giữa UBND, các bộ phận chuyên môn của 
UBND xã với các thôn nhiệm kỳ 2021- 2026; Tích cực, chủ động tham gia các 
công việc chung của Ủy ban nhân dân xã; tham dự đầy đủ các phiên họp của Ủy 
ban nhân dân, cùng tập thể quyết định các vấn đề thuộc nhiệm vụ và quyền hạn của 
Ủy ban nhân dân; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà 
nước; thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; 

* Thực hiện quy chế dân chủ và dân vận chính quyền ở đơn vị:
 - Ngày20/07/2023, UBND xã đã ban hành Quyết định số 97/QĐ-UBND về 

việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Ủy ban nhân dân xã. 
Nhằm phát huy quyền làm chủ của cán bộ công chức, góp phần xây dựng cơ quan 
trong sạch vững mạnh, xây dựng đội ngũ CBCC là công bộc của nhân dân, có đủ 
phẩm chất, năng lực làm việc đạt hiệu quả, chất lượng, đáp ứng yêu cầu phát triển 
và đổi mới đất nước. Phát huy quyền làm chủ của CBCC gắn liền với việc bảo đảm 
sự lãnh đạo của tổ chức Đảng ở cơ quan, chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, 
thực hiện chế độ thủ trưởng và phát huy vai trò phối hợp của các Đoàn thể khác 
trong cơ quan.

- Ngày 19/01/2023, UBND xã Quang Minh đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-
UBND về việc thực hiện quy chế dân chủ trên địa bàn xã năm 2023; 

- Ngày 19/5/2023, UBND xã ban hành báo cáo số: 33/BC-UBND, về kết quả 
thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu; Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng 
cuối năm 2023; Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, cơ 
quan, đơn vị khắc phục những hạn chế, thiếu sót nhằm nâng cao hơn nữa chất 
lượng, hiệu quả công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận 
chính quyền, đáp ứng chủ trương tăng cường và đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu 
quả công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền. 
Đồng thời, thực hiện tốt cơ chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cơ 
quan, đơn vị với nhân dân theo quy định, góp phần đấu tranh ngăn chặn những 
biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội 
bộ cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh phong trào thi đua để tiếp tục nâng cao nhận thức 
của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện các chủ 
trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác Dân 
vận; rèn luyện, xây dựng cho mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 
phong cách làm việc “trọng dân, gần dân, học dân, hiểu dân và có trách nhiệm với 
nhân dân” theo tư tưởng Hồ Chí Minh. Tập trung giải quyết kịp thời kiến nghị của 
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân; xác định rõ công tác 
dân vận là trách nhiệm của tất cả các ban, gành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trong 
toàn xã, mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cần hiểu rõ về vai trò, 
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vị trí, tầm quan trọng công tác dân vận của Đảng, tư tưởng và phong cách dân vận 
của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Dân vận khéo việc gì cũng thành công”.

* Công tác dân vận chính quyền của UBND cấp xã;
- Căn cứ Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà 
nước, chính quyền các cấp trong tình hình hình mới”; 

+ Ngày 23/3/2023, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND. Về 
việc thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn xã năm 2023; 

+ Ngày 22/5/2023, UBND xã ban hành báo cáo số: 30/BC-UBND, về kết 
quả thực hiện công tác dân vận 6 tháng đầu năm; Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng 
cuối năm 2023; Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, nâng cao 
năng lực điều hành chính quyền, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn 
thể, phát huy quyền làm chủ của nhân dân nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả 
công tác dân vận trong tình hình mới theo phương châm hành động là: “Sâu sát - 
Phù hợp - Thực chất - Đồng thuận”. 

* Thực hiện công tác tuyển dụng công chức cấp xã:
- Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 04/4/2023 của UBND huyện Gia 

Lộc về tuyển dụng công chức cấp xã thuộc huyện Gia Lộc năm 2023; 
- Căn cứ Quyết định số: 1866/QĐ-UBND, ngày 25/8/2023 của chủ tịch UBND 

huyện Gia Lộc; Về việc tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023; 
+ Tuyển dụng Bà Lương Thị Dịu, giữ chức danh Địa chính-nông nghiệp - 

xây dựng và môi trường, làm công tác Địa chính - xây dựng và môi trường tiếp 
tục công tác tại UBND xã Quang Minh, kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2023.

* Thực hiện các quy định của Trung ương, của tỉnh về công tác sắp xếp bộ 
máy hành chính cấp xã và thôn, khu dân cư: 

- Tiếp tục triển khai rà soát, sắp xếp, tinh gọn bộ máy tổ chức bên trong 
UBND xã theo Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của 
Chính phủ, theo chỉ đạo của huyện. Chỉ đạo, triển khai Kế hoạch kiểm tra tình hình 
tổ chức và hoạt động của UBND xã.

- Xã Quang Minh hiện tại có 05 thôn (Thôn Minh Tân, thôn Đông Hào, thôn 
Hậu Bổng, thông Đông Cầu và thôn Đỗ Xuyên) quy mô về diện tích, dân số hiện 
tại phải thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025, theo kế hoạch 
của UBND huyện, tỉnh.

* Việc thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế trong năm gắn với công tác 
quản lý cán bộ, công chức, viên chức:

Tinh giản biên chế phải được tiến hành trên cơ sở rà soát chức năng, nhiệm 
vụ, sắp xếp tổ chức và đánh giá xếp loại, chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, 
người hoạt đông không chuyên trách cấp xã, thôn của đơn vị. Bảo đảm nguyên tắc 
tập trung dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, thống nhất, đồng thuận trong 
cán bộ, công chức của đơn vị. Kế hoạch theo kế hoạch của UBND huyện.
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 5. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức:
* Thực hiện cơ cấu, bố trí, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức theo quy 

định của Trung ương, của tỉnh: 
- Ngay từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026. UBND xã Quang Minh đã xây dựng và 

ban hành Quy chế làm việc của UBND xã và Quy chế giải quyết công việc giữa 
UBND các bộ phận chuyên môn của UBND xã với các thôn, nhiệm 2021-2026, về 
việc quy định chức năng nhiệm vụ quyền hạn các cán bộ chuyên môn thuộc UBND 
xã và các thôn. Kiện toàn bộ phận tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả tại cơ quan gồm có 
công chức Tư pháp - Hộ tịch, công chức Văn phòng, công chức Địa chính - Xây 
dựng, công chức VH - XH, Công an, Quân sự...Đến nay các công chức đã và đang 
thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

* Về cán bộ, công chức cấp xã:
- Quản lý, sử dụng có hiệu quả biên chế hành chính được Uỷ ban nhân dân 

huyện giao, việc bố trí, phân công, sử dụng công chức đều được dựa trên cơ sở 
công việc yêu cầu, bố trí đúng tiêu chuẩn, chức danh, xây dựng cơ cấu công chức 
phù hợp, thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ, công 
chức, đảm bảo đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ công tác được giao.

* Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức:
- Công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức: Thường xuyên duy trì, thực 

hiện tốt Luật Cán bộ công chức, xây dựng và tổ chức thực hiện các quy định mới 
về quản lý đội ngũ cán bộ, công chức.

- Thực hiện tốt việc quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, việc thống kê quản lý 
đội ngũ cán bộ, công chức thuộc UBND xã theo quy định, tổng hợp, lập báo cáo 
kịp thời, theo quy định.

* Công tác đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức theo 
Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ.

- Hàng năm UBND xã tổ chức hội nghị đánh giá, phân loại cán bộ, công 
chức, viên chức theo hướng dẫn của UBND huyện. Về kết quả đánh giá, phân loại 
cán bộ, công chức, người lao động năm 2022. Có 10 cán bộ, 05 công chức và 0 
người lao động tham gia đánh giá. 

* Về cán bộ là: 10 người. 
- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 3 người. 
- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 07 người 
* Về công chức, người lao động là: 05 người. 
- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 02 người. 
- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 03 người 
* Việc luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác;
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- Xây dựng kế hoạch thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công 
chức, không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, đảm bảo theo hướng dẫn của cấp trên;

* Kết quả thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức:
- Ngày 08/02/2023, UBND xã Quang Minh đã ban hành Kế hoạch số 

07/KH-UBND, về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2023; Nhằm 
nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức của đơn vị có bản lĩnh chính trị 
vững vàng, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng và phương pháp thực thi 
công vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng hệ thống chính 
trị và sự nghiệp xây dựng, phát triển kinh tế xã hội của xã.    

- Tham mưu cho Lãnh đạo huyện thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng 
cán bộ, công chức đảm bảo cho cán bộ có cơ hội được tham gia học tập nâng cao 
trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

* Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, lề lối làm việc, văn hóa ứng 
xử của đội ngũ cán bộ, công chức. Công tác xử lý những vi phạm của cán bộ, công 
chức trong thi hành nhiệm vụ được giao:

- Trong những năm qua Lãnh đạo UBND xã, thường xuyên quán triệt tổ 
chức triển khai trong các cuộc họp, giao ban hành tháng của UBND xã tới toàn thể 
cán bộ, công chức và các ngành có liên quan của UBND xã thực hiện tốt về nội 
quy, quy chế và chương trình làm việc của UBND xã và tiếp tục tăng cường kỷ 
luật, kỷ cương, nâng cao ý thức trách nhiệm trong hoạt động của cán bộ, công 
chức, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, trình độ, năng lực, 
hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

6. Cải cách tài chính công:
* Đánh giá việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên 

chế và kinh phí quản lý hành chính; việc thực hành tiết chống lãng phí, sử dụng kinh 
phí tiết kiệm chi thường xuyên và tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức:

- Thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP, ngày 14/02/2015 của Chính phủ 
quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; UBND xã đã thực hiện chế 
độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính;

- Thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước:
+ Ngày ngày 10 tháng 9 năm 2023; Ban hành Báo cáo số: 36/BC-UBND, về 

tình tình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hàng năm 
trên địa bàn xã;

- Thực hiện quy định về việc sử dụng kinh phí nguồn NSNN:
+ Ngày 02 tháng 02 năm 2023; Ban hành báo cáo số: 12/BC-UBND, về tình 

hình thực hiện cơ chế tự chủ quản lý hành chính; 
+ Ngày 14 tháng 01 năm 2023; Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, kèm theo 

QĐ số: 05/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2023; 
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- Công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí: Thực hiện nghiêm túc nghị 
định số 130/2005/NĐ-CP, ngày 17/10/2005 của chính phủ, lãnh đạo UBND xã 
quán triệt việc tiết kiệm, chống lãng phí từ đội ngũ lãnh đạo tới đội ngũ công chức, 
cắt giảm việc tổ chức các hội nghị, hội họp không cần thiết, trong việc thực hiện 
các hội nghị trú trọng tới công tác tiết kiệm, cắt giảm tối đa những tiểu tiết nhưng 
vẫn đảm bảo được hiệu quả, chất lượng.

+ Ngày 31 tháng 12 năm 2022; Ban hành báo cáo số: 76/BC-UBND về triển 
khai và kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí;

+ Ngày 10/01/2023; Ban hành Quyết định số: 16/QĐ-UBND, về việc ban 
hành chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023;

+ Ngày 03/02/2023; Ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND về phòng chống 
tham nhũng năm 2023;

+ Kế hoạch số 02 ngày 10/01/2023 về thực hành tiết kiệm chống lãng phí.
+ Ngày 06/01/2023 ban hành quy chế số 09 về quản lý sử dụng tài sản công.

Báo cáo số 41 ngày 05/7/2023 thuyết minh công khai tình hình thực hiện dự 
toán ngân sách xã năm 2023

Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 20/7/2023 công khai quyết toán ngân sách 
xã Quang Minh năm 2022

Báo cáo số 11/BC-UBND ngày 15/01/2023 báo cáo quy trình công khai mua 
sắm tài sản công năm 2023

Báo cáo số 30/BC-UBND ngày 10/9/2023 về việc thực hiện kết luận sau 
thanh tra, kiểm tra

Báo cáo số 29/BC-UBND ngày 09/9/2023 về việc báo cáo việc chuẩn hóa dự 
liệu tài sản công trên trang QLTS công của tỉnh Hải Dương 

- Thực hiện công khai tài chính theo quy định của Pháp luật: Hằng năm 
UBND xã đều có báo cáo tài chính về tình hình thu chi ngân sách của 6 tháng, 01 
năm và phương hướng, nhiệm vụ thu, chi ngân sách của những tháng, năm tiếp 
theo. Các báo cáo đều thể hiện nghiêm túc tình hình sử dụng, quản lý, thu chi ngân 
sách của địa phương và đều được công bố trước toàn thể đại biểu hội đồng nhân 
dân xã nắm được và theo dõi, giám sát.

+ Ngày 06/01/2022; Ban hành Quyết định số: 08/QĐ-UBND về việc công 
bố công khai dự toán NSX năm 2023;

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí được UBND tỉnh cấp để đầu tư mua sắm 
trang thiết bị cho bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND cấp xã: Hiện tại cơ 
sở vật chất của UBND xã tương đối đầy đủ, do đó phòng tiếp nhận hồ sơ, trả kết 
quả của UBND xã đã đáp ứng được nhu cầu của người dân, tuy nhiên việc trang bị 
cần thiết như bị như máy tính, máy in, Internet, bàn ghế... đều được đảm bảo, đáp 
ứng được nhu cầu của các đơn vị và nhân dân đến cơ quan làm việc, liên quan đến 
các thủ tục hành chính theo quy định. 

7. Về xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số:
7.1. Kết quả đạt được:
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- Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 16/02/2022 của UBND huyện 
Gia Lộc về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà 
nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn 
huyện Gia Lộc năm 2023.

+ Ngày 17/02/2023 UBND xã Quang Minh ban hành Kế hoạch số 12/KH-
UBND, về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, 
phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã năm 
2023; Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính nhà 
nước; nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành, đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng 
cường công khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan nhà nước trên môi trường 
mạng; cung cấp dịch vụ công trực tuyến đáp ứng nhu cầu phục vụ người dân và 
doanh nghiệp. Phát triển hạ tầng kỹ thuật hiện đại, xây dựng các hệ thống thông 
tin, cơ sở dữ liệu dùng chung một cách đồng bộ đi đôi với tăng cường bảo đảm an 
toàn, an ninh thông tin. Phấn đấu đảm bảo nguồn nhân lực công nghệ thông tin đủ 
về số lượng, chất lượng, đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử 
của huyện của xã;

- Tiếp tục triển khai tốt kế hoạch và thực hiện phần mềm quản lý văn bản và 
điều hành; Phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc được triển khai đồng bộ 
đến cán bộ, công chức, đảm bảo kết nối gửi, nhận liên thông văn bản điện tử giữa 
các đơn vị trên địa bàn xã và được kết nối với Trục liên thông văn bản Quốc gia. 
Đến nay 100% các cán bộ, công chức của UBND xã đã sử dụng hiệu quả hệ thống 
phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc. 100% văn bản đi/đến của xã được 
thực hiện trên môi trường mạng;

- Hệ thống thư điện tử công vụ đã hỗ trợ tốt công tác chỉ đạo, điều hành, 
giảm thời gian, giấy tờ, tiết kiệm chi hành chính, góp phần tích cực vào cải cách 
hành chính, xây dựng chính quyền điện tử của huyện.

- UBND xã đã được triển khai và đưa vào sử dụng hệ thống phần mềm một cửa 
điện tử dùng chung thống nhất trong toàn tỉnh. 100% các hồ sơ thực hiện tiếp nhận, 
trả kết quả tại Bộ phận một cửa đều được xử lý qua hệ thống phần mềm một cửa;

- UBND xã cơ bản đáp ứng quy định theo Nghị định 43/2011/NĐ-CP ngày 
13/6/2011 của Chính phủ. Trong năm 2021, Cổng thông tin điện tử của xã đã đi 
vào hoạt động;

- Tiếp tục triển khai giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ Bưu chính công 
ích theo Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2017 của Ủy ban nhân 
dân huyện Gia Lộc. Triển khai tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 
chính qua dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn huyện Gia Lộc.

- Xã đã thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 theo đúng 
các quy định về giải quyết TTHC. Theo các quyết định công bố của UBND tỉnh 
Hải Dương, có 142 TTHC cấp xã. Trong đó, có 142 TTHC thuộc thẩm quyền của 
UBND xã.
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- Trong năm 2023 (tính từ ngày 01/01/2023- 09/9/2023) tiếp nhận và giải 
quyết 1133 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó thủ tục hồ sơ trực tuyến là 1105 hồ 
sơ, đạt 97.5%. Đạt yêu cầu so với kế hoạch đề ra từ đầu năm.

- Về áp dụng ISO trong hoạt động của cơ quan hành chính: UBND xã tiếp 
tục triển khai thực hiện Quyết định Về việc ban hành áp dụng tài liệu Hệ thống 
quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia theo TCVN ISO 9001:2015.

7.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
- Xã không có cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin mà bố trí công chức 

khác kiêm nhiệm nên đôi lúc còn khó khăn trong việc tiếp cận các phần mềm mới; 
- Một số phần mềm thường xuyên bị lỗi, quá tải nên ảnh hưởng đến việc ứng 

dụng công nghệ thông tin tại hoạt động của UBND xã. Hệ thống mạng internet 
mặc dù đã được lắp đặt hệ thống cáp quang, tuy nhiên đường truyền nhiều khi bị 
quá tải dẫn đến việc tiếp nhận hồ sơ hay sử dụng các phần mềm ứng dụng CNTT 
còn hạn chế. 

- Nguồn ngân sách dành cho việc ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin 
còn hạn chế nên việc triển khai các chương trình ứng dụng công nghệ thông tin tại 
xã còn gặp nhiều khó khăn.

8. Tình hình tổ chức và hoạt động của UBND xã:
- Tổ chức và hoạt động của UBND xã từ đầu nhiệm kỳ đến nay đã có nhiều 

tiến bộ, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Điều 124 Luật Tổ 
chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; Luật Tổ chức chính quyền địa phương 
ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức 
Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
trong quá trình chỉ đạo, điều hành hoạt động của UBND xã thực hiện nghiêm 
những quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thực hiện. UBND xã đã ban 
hành và sửa đổi Quy chế làm việc cho phù hợp với tình hình thực tế của địa 
phương. Từ đó, phát huy vai trò lãnh đạo của tập thể, đề cao vai trò trách nhiệm cá 
nhân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND năng động, sáng tạo, nhạy bén 
trong chỉ đạo, điều hành, sâu sát, đã góp phần tích cực vào việc thực hiện đạt các 
chỉ tiêu, kế hoạch hàng năm của địa phương đã đề ra; tập thể UBND xã luôn có sự 
đoàn kết nhất trí cao trong quản lý, điều hành các hoạt động quản lý Nhà nước, từ 
đó có nâng cao được ý thức, trách nhiệm của mỗi thành viên UBND xã. 

- Ngay từ đầu năm UBND xã xây dựng Chương trình làm việc năm, kế 
hoạch từng tháng, quý, của tập thể UBND và các ngành chuyên môn của UBND xã 
xây dựng kế hoạch làm việc trong năm, kiểm việc hàng tháng, hàng tuần đảm bảo 
đi vào nề nếp. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã luôn đề cao ý thức tập 
thể, trách nhiệm cá nhân, xây dựng nề lối làm việc, phân công, phân nhiệm vụ rõ 
ràng có kiểm tra đôn đốc duy trì chế độ phối hợp, giao ban tuần, tháng, quý đảm 
bảo tốt mối quan hệ công tác giữa Đảng, Chính quyền, MTTQ và các tổ chức 
chính trị xã hội thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo cấp trên kịp thời.
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- Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã đã bám sát vào những văn bản 
chỉ đạo của cấp trên, Nghị quyết của BCH Đảng bộ - HĐND xã và tình hình thực 
tế ở địa phương, xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, then chốt để tập trung chỉ đạo 
điều hành kịp thời, giải quyết các vấn đề phát sinh cùng thực hiện nhiệm vụ phát 
triển KT-XH. Công tác chỉ đạo điều hành tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm 
như: Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng cơ bản.

- Tăng cường kiểm tra rà soát việc soạn thảo văn bản của HĐND - UBND 
xã, các ban ngành đoàn thể. Văn bản quy phạm pháp Luật do HĐND, UBND xã đã 
ban hành. Qua kiểm tra các văn bản đã cơ bản đảm bảo về thể thức theo quy định; 
trình tự ban hành đầy đủ, chặt chẽ, nhất là văn bản quy phạm pháp Luật, chất 
lượng văn bản ngày càng được nâng cao.

- UBND xã tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các 
cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2020-2025 trên tất 
các các lĩnh vực phát triển KT- VHXH; AN- QP, tập trung thực hiện 02 Đề án, 06 
Kế hoạch trong nhiệm kỳ; Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các ban, ngành trong 
chỉ đạo, giải quyết công việc. Tiếp tục cải cách, đổi mới quy chế hội họp, cải tiến 
lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức; 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công 
chức, không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, đảm bảo theo hướng dẫn của cấp trên;

9. Thực hiện phân cấp quản lý:
UBND xã đã thực hiện nghiêm các quy định của cấp trên về phân cấp quản lý 

nhà nước trên các lĩnh vực. 
- Lĩnh vực quy hoạch, kế hoạch: Hàng năm UBND xã đã chủ động trong việc 

lập quy hoạch và kế hoạch, thực hiện theo đúng phân cấp, nội dung các chỉ tiêu kế 
hoạch được xây dựng trên cơ sở quán triệt sự chỉ đạo của tỉnh, phù hợp với điều 
kiện cụ thể của huyện.

 - Lĩnh vực quản lý đầu tư, xây dựng công trình: Hoàn thiện phân cấp quản lý 
đầu tư công trên cơ sở bảo đảm quản lý tập trung và thống nhất về quy hoạch, kế 
hoạch, cơ chế, chính sách và cân đối nguồn lực một cách chủ động, khắc phục tình 
trạng đầu tư dàn trải, phân tán để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý hoạt 
động đầu tư và sử dụng vốn đầu tư công theo đúng mục tiêu, định hướng của chiến 
lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; chống thất thoát lãng phí; bảo đảm tính 
công khai, minh bạch trong quản lý đầu tư. 

- Lĩnh vực tài chính, ngân sách: Phân cấp quản lý ngân sách nhà nước phù 
hợp với Luật ngân sách nhà nước năm 2015, đảm bảo tính chủ động của ngân sách 
địa phương và phù hợp với trình độ quản lý của mỗi cấp. Việc phân cấp đã tạo điều 
kiện thuận lợi cho cấp xã chủ động trong quản lý và thực hiện dự toán ngân sách 
hàng năm. 

+Về nhiệm vụ chi: Trên cơ sở nhiệm vụ chi được huyện giao dự toán hàng 
năm, UBND xã đã xác định rõ nhiệm vụ chi ngân sách địa phương, triển khai thực 
hiện phân bổ từ đầu năm cho các cơ quan, ban ngành đoàn thể đáp ứng các nhu cầu 
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chi theo quy định kể cả chi thường xuyên, chi cho các hoạt động sự nghiệp, chi đầu 
tư phát triển, chi dự phòng ngân sách… do đó đã đảm bảo điều kiện để thực hiện 
nhiệm vụ chính trị trên địa bàn. 

+ Về quản lý, xử lý tài sản đối với các cơ quan hành chính, sự nghiệp; quản lý 
nhà nước về giá… được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. 

- Lĩnh vực tổ chức bộ máy và công tác cán bộ: Thực hiện về tổ chức bộ máy: 
UBND xã đã ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức chuyên môn, quy định đảm bảo đúng theo quy định tại Nghị định 
37/2014/NĐ-CP và các Thông tư liên tịch hướng dẫn chức năng nhiệm vụ của cán 
bộ chuyên môn.

- Lĩnh vực quản lý đất đai: Bảo đảm sự thống nhất giữa các cấp về quản lý đất 
đai, trong đó tăng cường kiểm tra, giám sát, theo dõi, quản lý về đất đai; việc thực 
hiện phân cấp quản lý nhà nước đã phát huy được tính chủ động của cán bộ công 
chức và các ban ngành; đã khai thác được các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã 
hội, củng cố quốc phòng an ninh, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của quản lý 
nhà nước, phục vụ tốt hơn nhu cầu của tổ chức và lợi ích của nhân dân.... Tóm lại, 
từ kết quả nêu trên, Ủy ban nhân dân xã đã triển khai thực hiện công tác cải cách 
hành chính năm 2023, đạt 100% trên tất cả các nội dung theo Kế hoạch số 58/KH-
UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Quang Minh về cải 
cách hành chính nhà nước năm 2023. 

10. Tình hình triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án‘‘Chính quyền thân 
thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc giai đoạn 2021 - 2025’’

 Quyết định số 14-QĐ/ĐU Thành lập ban chỉ đạo thực hiện Đề án 02-ĐA/HU 
về “ Xây dựng chính quyền thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc, giai đoạn 2021-
2025”, Quyết định số 27-QĐ/ĐU Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 02-
ĐA/HU về “ Xây dựng chính quyền thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc, giai 
đoạn 2021-2025”. Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 28/7/2021 của UBND xã về 
xây dựng chính quyền thân thiện trên địa bàn xã Quang Minh giai đoạn 2021-2025. 
Ngay sau khi ban hành kế hoạch Đảng ủy - UBND đã họp triển khai mô hình 
“Chính quyền thân thiện, vì nhân dân phục vụ”, qua đó đã góp phần tạo chuyển 
biến rõ nét trong tác phong, lề lối làm việc, nhận thức trách nhiệm và thái độ phục 
vụ của cán bộ, công chức từng bước mang đến sự hài lòng cho người dân đến thực 
hiện thủ tục hành chính ở Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã, qua gần một năm 
triển khai, hiện đã có 142 TTHC được niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và 
giải quyết TTHC theo cơ chế “một cửa”. Phòng tiếp dân, phòng làm việc của bộ 
phận “một cửa” được trang bị đầy đủ cơ sở vật chất (bàn ghế, máy tính, kết nối 
Internet, camera giám sát, điều hòa…) bảo đảm phục vụ chu đáo nhu cầu của 
người dân khi đến làm việc. 

Trong quá trình giải quyết TTHC, CBCC xã luôn thực hiện theo đúng tiêu chí 
“5 biết, 3 thể hiện”, tạo sự gần gũi, thân thiện với nhân dân; chú trọng văn hóa giao 
tiếp văn minh, lịch sự, lắng nghe và giải quyết kịp thời nguyện vọng của người 
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dân. Từ khi thực hiện mô hình đến nay, UBND xã đã giải quyết xong  1133 TTHC 
cho tổ chức, cá nhân, không có TTHC quá hạn.

 Qua lấy ý kiến khảo sát từ 70 phiếu về mức độ hài lòng của người dân sau 
khi trả kết quả giải quyết TTHC, 100% số phiếu đều thu được những đánh giá tốt 
về: cơ sở vật chất trụ sở làm việc cũng như thái độ giao tiếp, chất lượng, hiệu quả 
giải quyết công việc của CBCC xã.

Với mô hình “Chính quyền thân thiện, vì nhân dân phục vụ”, nội dung công 
tác dân vận thể hiện bắt đầu từ những cử chỉ cụ thể, đơn giản, như: cử chỉ, nét mặt, 
lời cảm ơn, lời chúc mừng, lời xin lỗi,… song song với các thủ tục hành chính 
trong năm qua Chủ tịch UBND xã đã gửi được 41 thư chúc mừng đến 41 trẻ mới 
sinh và gia đình, 31 thư chúc mừng đến 31 cặp vợ chồng mới cưới, 29 thư chia 
buồn đến gia đình có người thân qua đời. Qua đó tạo dựng, củng cố mối gắn kết 
chặt chẽ, sự tin cậy, đồng cảm, chia sẻ giữa chính quyền và nhân dân. 

Cùng với đó, nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 
lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân để có hướng giải quyết 
kịp thời. Cùng với nỗ lực của cấp ủy, chính quyền, quần chúng nhân dân cũng cần 
thể hiện rõ vai trò giám sát và phản biện xã hội, tích cực tham gia đóng góp ý kiến 
xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, nỗ lực hoàn thành tốt nhiệm 
vụ, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội địa phương.

 - Qua kiểm tra, đánh giá cơ sở vật chất, nhân lực đủ điều kiện để thực hiện kế 
hoạch của địa phương.   

II. Những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân trong công tác cải cách hành 
chính; tổ chức và hoạt động của UBND xã năm 2023; triển khai Kế hoạch thực 
hiện Đề án ‘‘Chính quyền thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc giai đoạn 
2021-2025’’:

1. Ưu điểm: 
- Việc triển khai thực hiện cải cách hành chính và triển khai thực hiện Đề án 

‘‘Chính quyền thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc giai đoạn 2021-2025’’: đã 
được cấp uỷ đảng, chính quyền xã, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc. 

- Chất lượng soạn thảo ban hành các văn bản được nâng cao. Công tác tuyên 
truyền phổ biến pháp luật và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đã có nhiều 
chuyển biến. 

- Tổ chức bộ máy hành chính từng bước được củng cố, kiện toàn đúng quy định. 
- Trình độ chuyên môn, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức 

từng bước được nâng lên; trong công tác quản lý cán bộ đã thực hiện đầy đủ các 
quy định trong đánh giá, sử dụng, đào tạo và quy hoạch, cán bộ. 

- Cải cách tài chính công đã thực hiện từ khâu lập dự toán thu chi ngân sách 
đảm bảo nguyên tắc công khai dân chủ, đúng quy định, chủ động thực hiện việc sử 
dụng kinh phí. 
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- Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào quy trình xử lý công việc đảm bảo 
hiệu quả nhanh chóng, tiết kiệm thời gian, góp phần hiện đại hóa hành chính. 

2. Tồn tại, hạn chế: 
- Nhận thức của một bộ phận cán bộ, Đảng viên và nhân dân về cải cách 

hành chính nhất là cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa còn hạn chế.
- Công tác tổ chức thực hiện cải cách hành chính nhà nước ở đơn vị triển 

khai thực hiện còn chậm, chất lượng chưa cao.  
- Chế độ đối với bộ phận một cửa chưa được đảm bảo. Khối lượng công việc 

tại bộ phận một cửa tương đối lớn. Trong khi đó, cán bộ, công chức ở bộ phận một 
cửa  phải kiêm nhiệm; ngoài việc trực, tiếp công dân còn phải làm công việc 
chuyên môn.

PHẦN B
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

I. Nhiệm vụ, giải pháp triển khai công tác cải cách hành chính; tổ chức và 
hoạt động của UBND xã; Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Đề án ‘‘Xây dựng 
Chính quyền thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc giai đoạn 2021-2025’’ 
trong thời gian tới:

1. Nhiệm vụ và Giải pháp:
- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 

15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà 
nước giai đoạn 2021- 2030; Nghị định số 61/2018 của Chỉnh phủ;

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án "xây dựng chính quyền 
thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc, giai đoạn 2021-2025" và Kế hoạch của 
UBND huyện, của xã, về thực hiện cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-
2025 và năm 2023. 

- Tiếp tục triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị 
quyết của Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII; Chương trình, Đề án, Kế 
hoạch và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện trong công 
tác CCHC. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 94/KH-UBND về kiểm tra 
Công tác cải cách hành chính nhà nước; Tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ 
quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn năm 2023; tình 
hình thực hiện Đề án ‘‘Chính quyền thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc giai 
đoạn 2021-2025’’. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các lĩnh vực cải cách hành chính, cải 
cách thủ tục hành chính để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân 
trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp 
luật. Nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 
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- Tăng cường công tác kiểm soát thủ tục hành chính, công khai, minh bạch 
thủ tục hành chính. Tiếp tục thực hiện phương án đơn giản hoá thủ tục hành chính 
trên các lĩnh vực quản lý nhà nước theo sự chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân huyện. 
Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế 
một cửa, một cửa liên thông của UBND xã. Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ 
và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích trên 
địa bàn xã. 

- Tiếp tục rà soát tổ chức bộ máy, biên chế của các cơ quan hành chính nhà 
nước, thực hiện việc sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, theo đúng quy định. 

- Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, 
công chức đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. 

- Tăng cường công tác quản lý ngân sách nhà nước. Tiếp tục thực hiện cơ 
chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ 
quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản 
lý hành chính đối với cơ quan hành chính nhà nước và Nghị định số 117/2013/NĐ-
CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ và Nghị định số 60/2021/NĐ-
CP, ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp 
công lập. 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác CCHC của 
cán bộ, công chức của UBND xã. 

- Tiếp tục thực việc đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất cho bộ phận một 
cửa, bảo đảm yêu cầu cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của 
bộ máy nhà nước. 

- Tiếp tục triển khai xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền 
số trên địa bàn xã. 

2. Kiến nghị, đề xuất:
* Đề nghị huyện: 
- Tăng cường tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác 

cải cách hành chính để nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; Tập huấn về 
phần mềm chấm điểm chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2023. 

- Đầu tư kinh phí để UBND xã, đầu tư cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị 
hiện đại cho Bộ phận phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả; Xây dựng và thực hiện 
chính quyền điện tử cấp huyện và cấp xã.

- Nâng cao hơn nữa chất lượng phần mềm đối với lĩnh vực đăng ký khai sinh 
cho trẻ em mới sinh. Giảm bớt thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai.

- Việc thực hiện CCTTHC ở địa phương cần được các cấp cách ngành quan 
tâm hơn nữa về mọi mặt như đào tạo để nâng cao trình độ chuyên môn.

Trên đây là báo cáo Kết quả công tác cải cách hành chính nhà nước; Tình 
hình tổ chức và hoạt động của Uỷ ban nhân dân xã Quang Minh năm 2023; Tình 



24

hình triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án ‘‘Chính quyền thân thiện trên địa bàn xã 
Quang Minh giai đoạn 2021-2025’’./.

Nơi gửi:
- UBND huyện Gia Lộc;
- Phòng Nội vụ huyện Gia Lộc;
- Đoàn kiểm tra huyện  Gia Lộc;
- TT Đảng ủy xã;
- Lãnh Đạo UBND xã;
- Cán bộ, công chức UBND xã;
- Lưu VP.

         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
     CHỦ TỊCH

    Nguyễn Hữu Biên
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